

Ansøgning om tilskud til projekt Fødevarer Lokalt (B)

Sagsfremstilling

17. Ansøgning om tilskud til projekt Fødevarer Lokalt (B)

Sagsnr.: 330-2015-553

Dok.nr.: 330-2015-23626

Åbent

Kompetence: Landdistrikts-, Teknik- og Ejendomsudvalget

Beslutningstema

Landdistrikts-, Teknik- og Ejendomsudvalget skal behandle en ansøgning fra foreningen Fødevarer Lokalt F.M.B.A. på 230.000 kr. til videreudvikling af et netværk mellem lokale fødevareproducenter og aftagere.

Baggrund

Landudvikling Slagelse har opstartet et netværk af 30 lokale fødevareproducenter og 15 aftagere, som har stiftet foreningen Fødevarer lokalt F.M.B.A. Foreningens hovedformål er at formidle lokale fødevarer af høj kvalitet til lokale aftagere. Foreningen har blandt andet en platform, hvor lokale fødevareproducenter sælger deres varer til aftagere, typisk restauranter, storkøkkener, kantiner m.m. Den overordnede idé med projektet er at sikre, at lokale råvarer forbliver i lokalområdet i det omfang, som det er muligt.

Projektet har samarbejdsflader med projekt Sunde Fødevarer i Storebælt og sælger tang til lokale aftagere. Fødevarer Lokalt er desuden i dialog med Slagelse Kommune om levering af lokale fødevarer til en række af kommunens kantiner.

Projektet er startet op som et pilotprojekt med støtte fra LAGen, som udløber til maj 2015. Men der mangler penge til at sikre en udvidelse af netværket med flere producenter og aftagere, så det på sigt kan blive bæredygtigt. Den samlede pilotfase skal løbe frem til udgangen af 2015.

Projektet rummer to trin. Trin 1 handler om at udvide netværket af lokale producenter og aftagere. Hensigten er at udbrede aftagernes kendskab til lokale produkter og deres variation. For producenternes vedkommende er det et spørgsmål om at opnå bedre indsigt i aftagernes behov for at kunne tilpasse produktionen til deres behov.

Trin 2 handler om at lave workshops og events, som kan understøtte netværksdannelsen. I denne del af processen vil der blandt andet være arrangementer, som har til formål at inspirere deltagerne til innovative måder at tænke fødevarer og fødevareudvikling på.

Hele forløbet igennem vil der være aktiviteter, der skal skabe synlighed om projektet.

Projektet ledes af en proceskonsulent.

Retligt grundlag

Lov om Erhvervsfremme, hvoraf det fremgår, at kommunen kan understøtte aktiviteter i yderområder.

Kommunalfuldmagten, og princippet om at kommunen ikke må støtte aktiviteter, der kan opfattes som direkte erhvervsstøtte eller støtte til enkelte virksomheder.

Handlemuligheder

Landdistrikts-, Teknik- og Ejendomsudvalget kan:

1. Støtte projektet med 230.000 kr. Hermed understøttes et projekt, der arbejder med afsætning af lokale fødevarer og som på sigt vil kunne være med til at brande kommunen som et område med lokale fødevarer af høj kvalitet.
2. Støtte projektet med et mindre beløb, eksempelvis 100.000 kr.

3. Give afslag på ansøgningen og prioritere midlerne til andre aktiviteter i forhold til landdistriktsudvikling.

Vurdering

Etableringen af netværk mellem fødevareproducenter og aftagere ligger i tråd med kommunens erhvervs politik, som har lokale fødevarer som indsatsområde. En stigende efterspørgsel på lokale fødevarer kunne motivere producenterne til at øge produktionen, hvilket på sigt kunne være med til at skabe flere arbejdspladser i kommunens landdistrikter. Center for Vækst og Plan ser flere perspektiver i dette projekt ud over netværksdannelsen, som eksempelvis produktudvikling, og anbefaler Landdistrikts-, Teknik- og Ejendomsudvalget at yde støtte til det.

Center for Vækst og Plan har vendt ansøgningen med Slagelse Erhvervscenter, som oplyser, at det ikke har aktiviteter, der understøtter netværksdannelsen mellem lokale fødevareproducenter og aftagere. Slagelse Erhvervscenter er imidlertid interesseret i at følge netværksinitiativet, og har arrangeret møde med Fødevarer Lokalt den 5. marts 2015.

Center for Vækst og Plan opfordrer til, at der bliver stillet krav om, at støttebeløbet udelukkende kan bruges på aktiviteter, der omfatter virksomheder hjemhørende i Slagelse Kommune. Det anbefales også, at der bliver stillet krav om, at netværksaktiviteterne bliver formidlet som åbne for alle interesserede i kommunen.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Beløbet på 250.000 kr. foreslås finansieret med midler fra udviklings- og projektpuljerne, hvor der for nuværende er 1.157.000 kr. til rådighed. Status på puljerne blev forelagt udvalget til orientering på møde den 5. januar 2015.

Konsekvenser for andre udvalg

Ingen bemærkninger.

Indstilling

Centerchef for Vækst og Plan indstiller,

1. **at** der ydes et tilskud på 230.000 kr. til foreningen Fødevarer Lokalt F.M.B.A. til udvidelsen af netværk mellem lokale fødevareproducenter og aftagere samt til netværksaktiviteter med fokus på lokale produkter og deres anvendelse i lokalområdet,
2. **at** midlerne bliver anvendt på aktiviteter for netværksmedlemmer med hjemsted i Slagelse Kommune,
3. **at** der aflægges regnskab for brugte midler efter aktiviteterens gennemførelse.

Bilag

330-2015-79550

Ansøgning Fødevarer lokalt-Kommune

Beslutning i Landdistrikts-, Teknik- og Ejendomsudvalget den 2. marts 2015:

Fraværende:

Godkendt.